
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1442 del 19/11/2019 BOLOGNA

Proposta: DLV/2019/1503 del 19/11/2019

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE DEL FORMULARIO DI VALUTAZIONE DELL'ESPERIENZA DI
TIROCINIO DI CUI ALL'ART. 26 QUINQUIES, COMMA 5, DELLA LEGGE
REGIONALE N. 17/2005 E SS.MM.II.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Firmatario: PAOLA CICOGNANI in qualità di Direttore

Paola CicognaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la Legge n. 92 del 28 giugno 2012 e ss.mm. “Disposizioni in materia di riforma del
mercato del lavoro in una prospettiva di crescita” e ss.mm.;

 l’Accordo Stato-Regioni del 25 maggio 2017 che approva le “Linee guida in materia
di tirocini” che dettano disposizioni in merito al tirocinio;

Vista la legge regionale n.  17 “Norme per  la  promozione dell’occupazione,  della
qualità e della regolarità del lavoro”, come modificata in ultimo dalla Legge regionale 4
marzo 2019,  n.  1  “Disposizioni  in  materia  di  tirocini.  Modifiche  alla  legge  regionale  1
agosto 2005, n. 17 (Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità, sicurezza e
regolarità del  lavoro)”,  che all’articolo 26 quinquies, comma 5, stabilisce che, ai  fini  di
monitoraggio  e  valutazione  dei  tirocini,  “L’Agenzia  regionale  per  il  lavoro  dell’Emilia-
Romagna definisce con proprio atto, in modo coordinato con altre eventuali rilevazioni di
risultato  richieste  dall’amministrazione,  un  formulario  di  valutazione  del  tirocinio,  da
compilarsi  da parte del tirocinante al  termine dell’esperienza. Il  formulario è trasmesso
all’Agenzia regionale per il lavoro dell’Emilia-Romagna attraverso il sistema informativo di
cui all’articolo 38”;

Rilevato  che i  contenuti  del  formulario  elaborato  non si  sovrappongono ad altre
rilevazioni  di  risultato  richieste  dalla  Regione  o  dall’Agenzia  regionale  per  il  lavoro
dell’Emilia-Romagna;

Ritenuto pertanto opportuno approvare il formulario per la valutazione del tirocinio
quale Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Ritenuto altresì opportuno stabilire che il questionario, la cui compilazione avverrà
su base volontaria, verrà somministrato ai tirocinanti tramite la piattaforma per la gestione
dei tirocini sul Portale “LavoroperTE”; 

Visti: 

 il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"
e ss.mm.;

 il  “Regolamento (UE) 2016/679 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  27
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento
dei  dati  personali  la  Legge  n.  190  del  6/11/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione”;

 la propria determinazione n. 1141 del 09/11/2018 avente ad oggetto “Recepimento
1

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



da parte dell'Agenzia regionale per il lavoro della deliberazione di giunta regionale
n.  1123/2018:  Ripartizione  delle  competenze  in  tema  di  privacy  e  linee  guida
privacy dell'agenzia regionale per il lavoro”;

 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni.”  nonché  l’allegato  D  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione 2019-2020 della Regione Emilia-Romagna; 

 la  Legge  06/11/2012  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 la propria determinazione n. 99 del 31/01/2019 avente ad oggetto “Approvazione
del  Piano Triennale di  Prevenzione della  Corruzione -  2019/2021 per  l'Agenzia
Regionale per il Lavoro”; 

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

 N. 1620 del 29 ottobre 2015 “Approvazione dello Statuto dell’Agenzia regionale per
il lavoro in attuazione della Legge Regionale 13/2015” e successive modifiche;

 n. 79 del 29/01/2016 “Nomina del Direttore per l’Agenzia per il lavoro”; 

Richiamate infine le proprie determinazioni:

 n.  79  del  26/10/2016 che adotta  il  Regolamento  di  organizzazione dell'Agenzia
stessa, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1927 del 21/11/2016
e ss.mm.;

Attestato che la sottoscritta, responsabile del procedimento, non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  approvare  il  formulario  del  “Questionario  di  valutazione  dell’esperienza  di

tirocinio”, Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di stabilire che il questionario, la cui compilazione avverrà su base volontaria, verrà
somministrato ai  tirocinanti,  tramite la piattaforma per la gestione dei tirocini  sul
Portale “LavoroperTE”;

2

pagina 3 di 5



3. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,  trasparenza  e

diffusione di informazione, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed

amministrative richiamate in premessa;

4. di  pubblicare  il  presente  atto  su  http://formazionelavoro.regione.emilia-

romagna.it/tirocini.

Paola Cicognani

3

pagina 4 di 5



QUESTIONARIO DI VALUTAZIONE DELL’ESPERIENZA DI TIROCINIO

ai sensi dell’art. 25 quinquies comma 5 della LR 17/20005 e ssmmii

N° tirocinio ________________________

Istruzioni per la compilazione della scheda 

Le  domande  sono  a  risposta  multipla:  porre  un  flag sulla  casella  corrispondente  alla  risposta,  il  cui

punteggio ha una gradualità, secondo una scala (da 1 a 4), in cui: 

1 = per niente

2 = poco

3 = abbastanza

4 = molto 

Lo scopo del questionario è quello di avere un riscontro rispetto all’esperienza di tirocinio da parte del

tirocinante stesso, che si pone all’interno delle azioni di monitoraggio e valutazione dei tirocini effettuate

dall’Agenzia Regionale per il lavoro dell’Emilia-Romagna, allo scopo di assicurare la conformità dell’utilizzo

dello strumento dei tirocini con le linee guida nazionali e i principi che ne fondano la sussistenza.

1. ASPETTI GENERALI

1.1  - L’inserimento in azienda è stato gestito in modo da renderlo semplice e agevole?
1.2 - Le attività da svolgere sono state presentate in maniera esauriente?

2.  TUTORE RESPONSABILE DEL TIROCINIO (SOGGETTO OSPITANTE) 
1.1 - Il tutor è stato disponibile a momenti di confronto e di chiarimento rispetto alle
attività pratiche svolte? 

3. TUTORE RESPONSABILE DIDATTICO ED ORGANIZZATIVO (SOGGETTO PROMOTORE)
2.1  –  Il  tutor  ha  condiviso  il  progetto  formativo,  spiegandone  il  funzionamento  e
fornendo informazioni sui diritti/doveri nell’ambito di un progetto di tirocinio?
2.2 – Il tutor ha monitorato l’andamento del tirocinio?

4. OBIETTIVI FORMATIVI

3.1 – Gli obiettivi formativi sono stati raggiunti?
3.2  –  Le  attività  svolte  sono  state  coerenti  con  gli  obiettivi  formativi  previsti  nel
progetto?

5. VALUTAZIONI COMPLESSIVE

4.1 – L’esperienza di tirocinio è ritenuta positiva per la futura vita lavorativa?

Osservazioni e suggerimenti:

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Livello di soddisfazione complessiva:

pag. 1

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 5


